
 

Αθήνα, 06.11.2024 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής Κρίσης 

 

Θέμα: «Το Πυροσβεστικό Σώμα έχει απόλυτη ανάγκη από μόνιμο προσωπικό με προτεραιότητα στην 

αξιοποίηση των εποχικών πυροσβεστών και των πενταετούς υποχρέωσης». 

Η κλιματική κρίση, η οποία διαρκώς αποτελεί ένα ψευδεπίγραφο άλλοθι των κυβερνητικών αβελτηριών, 

αποτελεί μια πραγματικότητα, η οποία επιτάσσει την αναδιάταξη των δημόσιων πολιτικών πολιτικής 

προστασίας μακριά από κοντόφθαλμες λογικές δημοσιονομικού κόστους. Τα οδυνηρά αποτελέσματα 

των τελευταίων ετών (πέρυσι κάηκαν περίπου 1.600.000 στρέμματα δασικής έκτασης, πολλές οικίες και 

αγροτικές καλλιέργειες) σε συνάρτηση με τα 3.600 κενά οργανικών θέσεων καθιστούν πλέον επιτακτική 

την ανάγκη άμεσων προσλήψεων σε έμψυχο προσωπικό. Η πολιτεία έχει την πλήρη δυνατότητα να 

αξιοποιήσει σε αυτή την κατεύθυνση τους εποχικούς πυροσβέστες με τη μόνιμη ένταξη τους στο 

πυροσβεστικό σώμα, μιας και προσλήφθηκαν με αξιοκρατικά κριτήρια, τα ίδια με αυτά που 

προβλέπονται για μόνιμες θέσεις στα σώματα ασφαλείας κατόπιν προκηρύξεων υπό την αιγίδα του 

ΑΣΕΠ. Άλλωστε, διαθέτουν πολύτιμη εμπειρία έχοντας δώσει τα δείγματα της αξιοπιστίας τους στο 

πραγματικό πεδίο. 

Με σημερινή ανακοίνωση τους οι εποχικοί πυροσβέστες καταγγέλλουν τον αρχηγό του Πυροσβεστικού 

σώματος και τον αρμόδιο Υπουργό Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής Κρίσης ότι συμβαίνουν  

πρωτόγνωρα πράγματα στο πυροσβεστικό σώμα, απορρίπτοντας όλα τα αιτήματα των εποχικών 

πυροσβεστών.  Ο  αρχηγός του Πυροσβεστικού σώματος σε συνεννόηση με την πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου πρότεινε ηλικιακά όρια 40 και 35 ετών για 12μηνη εργασία.  Το αίτημα των εποχικών 

πυροσβεστών είναι δίκαιο και ξεκάθαρο: να καλυφθούν οι κενές οργανικές θέσεις με προτεραιότητα 

από τους εποχικούς πυροσβέστες και να μην τεθούν ηλικιακά όρια στην προκήρυξη ή να εξαιρεθούν οι 

εποχικοί πυροσβέστες από ενδεχόμενα ηλικιακά όρια. Δυστυχώς η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου 

αγνοεί επιδεικτικά το αιτήματα των εποχικών.  

Αντίστοιχα αιτήματα που δεν ικανοποιήθηκαν έχουν και οι Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης 

(Π.Π.Υ.) Το 2019 από συμβασιούχοι έγιναν Π.Π.Υ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (3938/2011). Άρα 
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θα έπρεπε να γίνουν μόνιμοι στις 2.5.2024, βγήκε μάλιστα και σχετική διαταγή του πυροσβεστικού 

σώματος. Ούτε όμως σε αυτό ανταποκρίθηκε η κυβέρνηση. Η κυβέρνηση κατέθεσε τροπολογία, 

σύμφωνα με την οποία μετατέθηκε η μονιμοποίηση τους για τις 1.2.2025. Εύλογα αυτό έχει προκαλέσει 

ανασφάλεια στους (Π.Π.Υ.) για τις εργασιακές τους θέσεις και τις προθέσεις της κυβέρνησης. 

Παράλληλα, μεγάλη μερίδα πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης δεν είχαν συνεχόμενα ένσημα λόγω 

του ότι εργάζονταν με συμβάσεις 5 έως 6 μηνών, με αποτέλεσμα να υπάρχουν κενά διαστήματα στα 

συντάξιμα ένσημα τους. Είναι εύλογο να παραχωρηθούν και σε αυτήν την περίπτωση πέντε πλασματικά 

έτη, καθώς παρατηρείται μια αντικειμενική ασυνέχεια και ασυνέπεια μεταξύ των ετών που έχει 

αφιερώσει ο συμβασιούχος εργαζόμενος στο καθήκον της πυρόσβεσης και αυτών που ασφαλιστικά 

αποτιμώνται τελικά με περιορισμένο το δικαίωμα στην συνταξιοδότηση. 

Η νομοθετική πρόβλεψη, δε, που ορίζει την αποζημίωση πρόσθετης εργασίας μόνο στην πραγματική 

ημέρα ανάπαυσης του υπαλλήλου, επιφέρει μια πραγματικότητα κατά την οποία ο πυροσβέστης 

βρίσκεται σε επιφυλακή την μεθεπόμενη ημέρα από εκείνη κατά την οποία είχε υπηρεσία, χωρίς να 

αμείβεται. Καθώς οι μέρες επιφυλακής αυξάνονται βάσει του Ν. 4662/2020 και περίπου τα 2/3 του 

Σώματος ειδικά στην Ν. Ελλάδα βρίσκεται σε επιφυλακή τη θερινή περίοδο, συσσωρεύονται οι ημέρες 

ανάπαυσης σε βαθμό που ορισμένοι πυροσβέστες έχουν συσσωρεύσει διακόσιες ή και τριακόσιες 

ημέρες. Στο αντίποδα αυτή της νοσηρής για τον πυροσβέστη κατάστασης, το Σωματείο Πενταετούς 

Υποχρέωσης Συμβασιούχων Πυροσβεστών προτείνει οι τέσσερις πρόσθετες ημέρες ανάπαυσης να 

ενταχθούν στην πραγματική κλήση επιφυλακής της υπηρεσίας και να ισχύσουν για όλους τους μήνες του 

έτους και όχι μόνο τους τέσσερις μήνες (Ιούνιο-Ιούλιο-Αύγουστο-Σεπτέμβριο) όπως ισχύει επί του 

παρόντος. 

Τέλος, το ζήτημα των επιφυλακών πρέπει να εξεταστεί με πιθανή επικαιροποίηση του κανονισμού του 

Σώματος (σχετ. αρ.24 ΠΔ 210/1999) και αφετέρου εναρμόνιση του πυροσβεστικού προσωπικού με τα 

ισχύοντα και στο λοιπό δημόσιο τομέα, δηλαδή την θέσπιση συγκεκριμένης αποζημίωσης για κάθε ώρα 

εργασίας πλέον του ωραρίου. Όσο για τις έννοιες που εισάγονται στην υπ. 37019οικ. Φ105.9/24-6-2020 

Δ/γη Α/ΠΣ και αφορούν στην αναγνώριση κατάστασης έκτακτης ανάγκης, εκτίμηση σεναρίου πιθανού 

κινδύνου ή επαπειλούμενης καταστροφής κατόπιν προειδοποίησης του Εθνικού Μηχανισμού, δεν 

περιλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 24 του ΚΕΠΥΣ και την υπ΄ αριθ. 20185 οικ. 

Φ.105.9/4-6-1999 Δγης ΑΠΣ, με αποτέλεσμα ο τρόπος εφαρμογής του μέτρου της επιφυλακής για το 

προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος να καθίσταται δυσμενής για τους πυροσβεστικούς 

υπαλλήλους. 

 



Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

● Θα καλυφθούν οι κενές οργανικές θέσεις του πυροσβεστικού σώματος κατά προτεραιότητα 

από τους 2500 εποχικούς πυροσβέστες; Θα κάνετε αποδεκτά τα αιτήματα των εποχικών 

πυροσβεστών, ώστε να μην υπάρχουν ηλικιακά όρια στην προκήρυξη ή να εξαιρεθούν οι 

εποχικοί πυροσβέστες από αυτά; 

● Γιατί δεν μονιμοποιήθηκαν τον Μάϊο του 2024 οι Π.Π.Υ. που προσλήφθηκαν το 2019 και 

πληρούν τα κριτήρια της νομοθεσίας; Για ποιο λόγο δεν ισχύει αναδρομικά από 02/05/2024 

και θα ισχύει από 01/02/2025 η μονιμοποίηση; Πότε θα υπάρξει ίση μεταχείριση των Π.Π.Υ. με 

το μόνιμο προσωπικό; 

● Δεδομένου ότι οι Πυροσβέστες συστηματικά παρέχουν υπερεργασία μέσω της επιφυλακής 

που καλούνται ανά πάσα στιγμή για την οποία δεν αμείβονται, ποια νομοθετική πρωτοβουλία 

θα λάβετε επί του ζητήματος;  

● Σκοπεύετε να φέρετε ρύθμιση επαναφοράς των δώρων Χριστουγέννων – Πάσχα και του 

επιδόματος αδείας για τους πυροσβέστες, όπως έχουμε ζητήσει και για το σύνολο του 

Δημοσίου Τομέα; 

● Δεδομένου ότι οι Πυροσβέστες εκτίθενται καθημερινά σε πληθώρα κινδύνων, όπως είναι τα 

τροχαία ατυχήματα, οι καρδιολογικές παθήσεις, οι πνευμονολογικές παθήσεις, τα ορθοπεδικά 

ατυχήματα, οι επαφές με μολυσματικούς παράγοντες και ταυτόχρονα αντιμετωπίζουν 

αυξημένο κίνδυνο νεοπλασιών σε σχέση με τον υπόλοιπο πληθυσμό, σκοπεύει το Υπουργείο 

σας να ικανοποιήσει το πάγιο αίτημα του κλάδου για ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά 

επαγγέλματα; 

● Πως σκοπεύετε να ρυθμίσετε το ζήτημα των επιφυλακών με έναν τρόπο που θα ανταποκρίνεται 

στις λειτουργικές ανάγκες του Σώματος και θα αναγνωρίζει τα φυσικά όρια αντοχών και θα 

αμείβει δίκαια τους πυροσβέστες; 
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